
Bilaga 6 

Sammanställning över arbete med kyrkornas bruksvärde, 

vid personalträffar och workshop 2 

 

Träffarna och workshopen bestod av tre delmoment.  

•I moment 1 gick vi igenom sammanställd bruksvärdesfakta om kyrkorna, och 

värderade därefter respektive kyrkas bruksvärde utifrån olika faktorer.  

•I moment 2 samtalade vi runt de fyra frågor som redovisas nedan. 

•I moment 3 utförde deltagarna en sammantagen värdering av kyrkornas 

bruksvärde och kulturhistoriska värde.  

 

Nedan redovisas i korthet de tankar och åsikter som kom fram, liksom svaren på de 

ställda frågorna.  

 

Undertecknad försökte också få deltagarna att komma med idéer på besparingar 

gällande pastoratets fastigheter. Samtidigt ställdes fördjupande frågor om några av 

de punkter som återfinns som i dokumentet ”Bruksvärdesfakta”.  

 

1. På vilket sätt bidrar kyrkorummet i utförandet av den grundläggande  

uppgiften. 

   
Kila-Gillberga 

• Byggnaden talar för de som bor i bygden. Ger historiska spår. 

• Kyrkan ”vakar” över bygden. 

• Gillberga har mötesrum, funkar för diakoni. 

• Kila är en högtidlig kyrka där altaruppsats och annan inredning är hjälpmedel. Kila 

också lämpligt för guidning. Finns mycket att skapa berättelser om. Möjligt att 

använda symbolspråket i förrättningen. 

• Gillberga funkar bra nu när användbara lokaler tillförts kyrkan. 

• Säfflefolk kommer och gifter sig i Kila. Tror att det beror på att det är en vacker miljö 

och omgivning. 

 

Svanskog 

• Kyrkan är en andlig oas. Ett tempel som behövs. Byggd för att sprida ett budskap. 

Korsformen. Heligheten. Fridfullhet. Tillmötesgående. Blir uppfylld. 

• Det är stor skillnad på att bedriva verksamheten i kyrkan och församlingshemmet. 

• Kyrkorummet är stort, rymmer många. 

• Att hålla en renodlad funktion som kyrka ger dignitet. 

 

Tveta 

• Traditionellt men ändå flexibelt rum.  

• Mysig och behaglig färgsättning. 

• Många symboler och föremål som kan användas i undervisning. 

• Vi kan ta emot stora körer och ordnar sommarkonserter. 

• Brudkammaren kan användas för samtal. 

 

 

 



Säffle-By 

• Kyrkorna kan fungera bra för en gudstjänst men dåligt för möte med en 

konfirmationsgrupp. 

• Miljön i Säffle inbjuder mer till experimenterande. 

• Både Säffle och By har stora kor, vilket gör att mycket kan ske där. Att de dessutom är 

förhöjda gör att alla kan se bra. Koren blir en scen. 

• Ändamålsenligheten är hög för Säffle då församlingshemmet finns. Närheten för 

personalen är också betydelsefull.  

• Skranket i By delar av. 

• By har mer historia och föremål som bidrar än Säffle. Ett bättre 

undervisningsperspektiv. 

• I By är det enklare att ha begravning än i Säffle eftersom bårhuset ligger där. 

• Säffles dopfunt är illa placerad. 

• Rummen är svårommöblerbara. 

• By är pastoratets mest använda förrättningskyrka! 

 

Södra V-näs 

• Det finns mycket historisk dignitet.  

• Föremålen bidrar väl. Botilsäter, med sina takmålningar, sticker ut och är extra effektiv. 

• Vi måste planera gudstjänsterna väl då klockringningen är problematisk i samtliga 

kyrkor. Mixerborden är placerade uppe på läktarna.  

• Ölserud är mycket varm och välkomnande. Bekväm att sitta i. 

• Millesvik är underbar för jul/musikverksamhet men obekväm att sitta i. 

• Botilsäter har ett bra läge. 

• Eskilsäter borde profileras mer som fiskekyrka, mot sjöfarten.  

 

Bro, Södra Ny-Huggenäs 

• Rummen förstärker, talar i sig självt. 

• Kyrkorna förmedlar tradition och historisk dignitet samtidigt som de ger en vardaglig 

igenkännande känsla. 

• Rummen är mer än en samlingslokal. 

• Det blir negativt om besökarna sätter sig långt bak. 

• Huggenäs har en bra hörbarhet, storlek och stämning. Gemytlig träkyrka även för folk 

utanför församlingen. 

• Södra Ny har ett fint kyrkorum där symboler kommer till sin rätt vid ex julotta och 

begravningar. 

• Bro har en viktig funktion trots att intresset att delta i gudstjänstlivet är mycket lågt. 

• Bara att kyrka finns skapar en trygghet. 

• Att enbart fira gudstjänst i församlingshemmet känns inte stimulerande. 

 

Långserud 

• Kyrkorummet är specialiserad i just det syftet att vi ska fira gudstjänst. Det är 

iordningställt till gudstjänstfunktioner och signalerar ande, helighet och inger 

upplevelsen av trygghet och samhörighet. 

• Att kyrkan existerar!  

• Altaren, predikstolen och föremålens budskap. 

• Rummet är mysigt och varmt. Läktarna skapar en ombonad känsla. Kormiljön är 

vacker. Fönstren släpper in ljus. En lämplig storlek. 
 

 

 

2. Hur kan man utöka användandet av kyrkan?  

(Aktiviteter, sambruksmöjligheter, alternativa verksamheter/bruk) 

  
Kila-Gillberga 

• Vägkyrka. Vi kunde ordna guidade resor, bussresor. Skapa temagudstjänster. 



• Kyrkorna är låsta. Vi som jobbar på kyrkogården får vara uppmärksamma och se på 

folk om de vill gå in. 

• I Kila är det svårt utan att vi behöver göra diverse ombyggnader. 

• Konserter, föredrag, bokpresentationer och uppläsningar, teater.  

• Gillberga ligger lite ”utanför”. Men en del besökare hittar dit, kanske pga av 

gravhögarna. 

• Har inte varit med om att någon av kyrkorna varit helt fyllda. 

• Gillberga känns bättre vid få besökare än Kila. I Kila kommer fler när vi förlägger allt i 

församlingshemmet. Kila är fin för de stora tillfällena. Annars känns det lätt tomt. I 

Gillberga kan man vara flexibel och sitta vid det lilla altaret. Finns 5 altare i Gillberga! 

• Glasmålningarna borde belysas i Kila. 

 

Svanskog 

• Vill hellre använda kyrkan för den egna verksamheten mer. 

• Blir vi inte avsändare av den ”andra verksamheten” ändå? 

 

Tveta 

• Vi kan samarbeta ännu mer med skolan. 

• Sommarkyrka med turism, ca 1200 besökare. Vi håller vägkyrka och serverar våfflor. 

Kyrkan är tillgänglig efter E18. Både lokala besökare och spontanbesök. Men kan 

skylta ännu bättre. 

 

Säffle-By 

• Ska inte kyrkan vara kyrka? Ska vi ta bort bänkarna och spela innebandy där? 

• Vi skulle kunna ordna konstutställningar. 

• Rummen har bra akustik, skulle kunna användas mer för konserter och föredrag. 

• Begränsande när det inte finns lokaler för ombyte, fika mm. 

• Skapa mer ”kyrkospel”. 

 

Södra V-näs 

• Vill vi att folk ska gifta sig i kyrkorna behöver vi skapa bättre komfort. Eller ska vi nyttja 

utedassen som marknadsföringsknep? 

• Vi borde samlas för lokala böneträffar. 

• Vi kan låta turister bo i Botilsäters församlingshem. 

• Vi kan ha lekmän som leder söndagsbön. 

• Millesvik är fin som konsertkyrka, en fin intimitet skapas där. 

• Botilsäter har varit vägkyrka. Nu håller vi bara öppet några gånger. Finns för få som 

kan ställa upp.  

• Kyrkoråd + vaktmästare gör ibland guidade visningar. 

• Vi borde kunna göra mer runt pilgrimsleden.  

• Vi kunde arrangera konserter och andra musikprogram. 

• Utöka samarbetet med andra trossamfund. 

• Omställningsbarheten är svåra för alla våra kyrkor. Koren är statiska. Eskilsäter är t ex 

den enda kyrka där vi kan gå runt kistan vid en begravning. 

 

Bro, Södra Ny-Huggenäs 

• Vi behöver höja marknadsvärdet, turism. 

• Bredda verksamheten runt en gudstjänst, passa på och göra något mer samtidigt. 

• Vi borde låta unga få uppträda mer. 

• Vi har samarbetat ekumeniskt men kan göra det mer. 

• Rummens volym ger möjligheter! 

• Om kyrkorna byggdes om kunde mer verksamheter förläggas dit. 

 

Långserud 

• Föreläsningar, diktuppläsning, utställningar, drama, föredrag, litteraturpresentationer, 

konserter. 

• Genom flexiblare kor. Dopfunten flyttbar.  



• Vem behöver ett kyrkorum förutom församlingen? 

• Hålla i verksamheten hemma; kyrkans barntimmar i bygdegården blir bygdegårdens 

verksamhet. Samma med lucia i Folkets hus, blir Folkets hus luciafirande. 

• Om vi fick vara mer i kyrkan även vintertid kunde vi ordna konserter osv. 

3. Vad skulle öka kyrkans användbarhet?  

(Borttagning av bänkar, ombyggnad, nya installationer o.s.v.) 
  

Kila-Gillberga 

• Blev väldigt bra med ombyggnaden i Gillberga. Blev ombonat och användbart. 

Ombyggnaden förtar inte rummets helighet. Brudkammaren kan användas till 

bönrum, samtal/diakoni och enklare kyrkkaffe. Barn kan vara där. 

• I Kila vore det bra om man kunde få in bord och stolar. Toalett finns inte men behövs 

kanske egentligen inte? Församlingshemmet används mycket. Kan vara kyrkorum 

vintertid. 

• Bänkkvarteren skulle göras mer flexiblare. 

• Pentry och toaletter borde finnas i alla kyrkor. 

 

Svanskog 

• Vi skulle vilja öka den egna verksamhetens möjligheter. Kunna skapa rum i rummet. 

 

Tveta 

• Sommartid behövs många platser, bänkarna behövs. 

• Ett kyrktorg med stolar vore positivt. 

• Fast dopfunt, mobil vore bra. Plats finns. 

• Bättre ramp. Rullstolsplatser i bänkkvarteren behövs och platser för barnvagnar. 

• RWC. 

 

Säffle-By 

• Fast dopfunt, mobil vore bra.  

• I Säffle skulle vara bra att få ersätta bänkar eller alla bänkar med stolar. Skulle kunna 

skapa spännande arrangemang och en annan närhetskänsla. 

• Altaret medger ej att fira gudstjänst versus populum. 

• Fler krokar på väggarna, enklare att ordna utställningar. 

• Rullstolsplatser i bänkkvarteren behövs. 

• Platser för barnvagnar. 

• Bättre ramp i By. 

• By borde ha lös altarring. 

 

Södra V-näs 

• Vi vill få ta bort bänkar för kyrkkaffe, speciellt gäller detta Eskilsäter. Även i Ölserud 

borde bänkar tas bort. I Botilsäter serverar vi kaffe i vapenhuset. 

• En bättre belysning skulle underlätta. 

• Det finns ingen värme i koren. Har provat liten gudstjänst i koret, men var för kallt. 

• I Botilsäter borde brudkammare, rwc etc byggas i korsarmen. 

• Att bygga kontor i Botilsäters södra korsarm är väl en väldigt dyr investering!? 

• Ser inga direkta mervärden i att ta bort bänkar framme mot koret. Koren är höga så 

en avdelande känsla finns ändå. 

• Vi behöver vatten och avlopp, pentry och toaletter i samtliga kyrkor. 

• Vi kunde ta bort bänkar längst bak för fika, kapprum och ljusbärare. 

• Vi borde ha reglerbar belysning, dimmer. 
 

Bro, Södra Ny-Huggenäs 

• I Södra Ny borde brudkammaren göras större alt borde hela kyrkan delas av för att få 

in församlingsverksamheten. Nu nyttjas bygdegården och Sjönnebo för t ex symöten 

och sammanträden. 

• I Huggnäs kan bänkar omdisponeras. 



• I Bro kunde bänkar tas bort och ev även läktaren nyttjas. 

• I Bro skulle man kunna bygga en minikyrka i kyrkan. 

• I Bro kan altarringen skjutas in, det är bra. Möjliggör fler aktiviteter i koret. 

 

Långserud 

• Vi kunde bygga in lokaler under norra läktaren. Kan utföras av sakkunniga med hjälp 

av församlingsborna. 

• Som församlingsanställd har vi lojalitet mot den egna kyrkan. 

• Att kunna projicera psalmer på duk/vägg vore bra. 

• Psalmnummertavlorna borde ha bättre kontrastfärger. 
  

 

 

4. Kan kyrkan rymma församlingshemsverksamhet och tvärtom? 

  
Kila-Gillberga 

• Kila: Det är ett stort eko i kyrkan. Lämpar sig ej som församlingsdel.  

• Kilas församlingshem kan nyttjas för nästan all verksamhet. 

 

Svanskog 

• Församlingshemmet rymmer redan idag förrättningar. Att göra tvärtom är svårt. 

 

Tveta 

• Behovet finns inte idag, men teoretiskt skulle man kunna inrymma fler rum i kyrkan. 

• Begravningar kan ej ske i församlingshemmet när förskolan finns där. 

• Församlingshemmet används mycket. 

 

Säffle-By 

• Finns ingen anledning. 

 

Södra V-näs 

• I Ölserud och Eskilsäter samverkar vi med bygdegårdarna. I kulturladan i Ölserud är vi 

också i, räknas då som friluftsgudstjänst. 

• Det har pratats om att Botilsäters korsarm skulle kunna rymma församlingshem. Vore 

bra för barnverksamheten, men då tappar man samtidigt det nuvarande 

församlingshemmets närhet till skolan.  

• Verksamheten har anpassats efter att det finns församlingshem. 

• Kyrkorna är så små. Bygger man in lokaler blir inget kyrkorum kvar. 

 

Bro, Södra Ny-Huggenäs 

• Södra Ny och Bro kan byggas om. Volymer finns. Men vart ska barnverksamheten 

vara? 

• Minnesstunder efter begravningar är inte lämpliga att hålla i kyrkan.  

 

Långserud 

• Församlingshem kan ej vara i kyrkan men kyrkan kan vara i församlingshemmet. 

• Det är fullt i kyrkan vid julotta, familjegudstjänst, skolavslutning, bröllop och dop – hur 

skulle vi få plats att vara någon annan stans? 

• Om man bygger bort möjligheten att ha fullt, kan man aldrig mer ha så mycket folk. 
 

  

 

Övriga samtalsämnen:  

  
Stängda kyrkor vintertid? 

• Idag finns olika beslut för olika församlingar/kyrkor. Dop, vigslar och begravning får ske 



i kyrkorna vintertid (nov-mars). Vanlig gudstjänst sker under vintern i de flesta fall i 

församlingshemmet. Vid speciella arrangemang behövs godkännande av ledningen. 

  

 

Hyra ut kyrkorna?  

• Församlingshemmen mer lämpliga. Men konserter skulle fungera. Vi kunde samarbeta 

med kulturskaparna, t.ex. visklubb och jazzklubb. Kyrkan skulle kunna bli en tydligare 

mötesplats. 

• Uthyrning är generellt svårt för vi blir ändå en avsändare av arrangemanget, och vill vi 

det alltid? 

 

Kvarnstugan i Kila, ska pastoratet förvalta denna typ av byggnad?  

• Kostar inte pastoratet något. Finns fondpengar. Finns en grupp som arbetar ideellt, 

detta skapar engagemang.  

• Varför är underhållet eftersatt om det finns pengar? Det har dröjt lite för länge innan 

det gjorts något. Nu är det på gång. Vi har gökotta 1 ggr per år. Unika växter finns där 

vilket intresserar folk. Roligt för karlarna att få ”kavla upp ärmarna” och gripa in. Det är 

en enkel byggnad, ”bara ett hus”.  

• Kan man skapa detta engagemang för fler byggnader? Vet inte. 

 

Huggenäs?  

• En härlig kyrka då den ger intimitet.  

• Passar bra för konserter.  Om det inte ska vara kyrka borde det ske musikarrangemang 

där.  

• Huggenäs har fler besökare på gudstjänst än Södra Ny.  

• I förhållande till våra övriga kyrkor är den minst värdefull. 

 

Organisationen? 

• Genom centralorganisationen är ”vaktmästarförankringen” svag på några platser. 

Det finns t ex ingen vaktmästare på plats dagligen i Tveta, så utöver sommaren är 

kyrkan mest låst. 

• Det känns lite som Näset glöms bort i den centrala förvaltningen. Kyrkorna där är 

väldigt sällan öppna, ej heller vid arbete på kyrkogården.  

• Tror inte det blir bra om vaktmästare ska åka runt med en maskinpark och utföra 

sysslor. Massor av spilltid. 

• Det är längre för de i Säffle att ta sig till oss ”här ute” än vi har att ta oss till dem! 

 

Lokal förankring? 

• Bedöma lokal förankring är svårt, men samtliga tror den generellt är hög. 

• I Säffle tror t ex många att centrumkyrkan är Säfflekyrkan. Är det bevis på att den 

lokala förankringen är låg? 

• Knusesunds nedläggning har gjort att fler dop nu sker i Säffle där församlings-

utrymmena finns. Vi påverkas av yttre faktorer. 

• I Långserud flyttar barnfamiljer in. Visar på att folk vill bo här. 

• Kanske kommer fler att välja bo kvar i Säffle kommun och jobbpendla framöver, 

Karlstad växer. Vore viktigt med satsning på kommunikationer. Då kanske även fler 

flyttar hit, vilket är bra för kyrkan. 

 

Turism?  

• Endast några få kyrkor är vägkyrkor. Om kyrkan var öppen skulle folk kunna komma. 

• Turistbyrån säger att broschyrerna om By tar slut först. By har öppet pga av att 

personal jobbar där, men är ej vägkyrka.  

• Vi borde ha broschyrer på fler språk.  

• Det är många turister som vandrar runt Millesviks kyrka. De campar på parkeringen 

också.  

• Ölserud är kanske inte så intressant för turister? 

• 1200 besökte Tveta under vägkyrka. 



• 600 besökte Långserud under vägkyrka. Bussar och paddlare kommer. Finns ingen 

vägkyrka-skylt. Vi sätter upp egen skylt. 

• Folk kommer. Vi låser upp och ger broschyr men har inga aktiva insatser.  

• Vi skulle kunna satsa mer, hitta på mer och göra bättre marknadsföring och 

informativa skyltar med bilder efter de stora vägarna. Ordna egna ”bussrallyresor”, 

det finns många att samarbeta med såsom matställen och andra sevärdheter. 

 

Sparidéer? 

• Alla larm kostar ofantliga summor. 

• Brandlarm och inbrottslarmen är väl dyra? Behövs de egentligen? 

• Kallställning. 

• Om uppvärmningen inte funkar en helg borde inte vaktmästarna kallas in extra. Det 

får väl istället vara kallt. Kostar dyra personaltimmar. 

• ”Dom” har inte koll på hur statistiken ska räknas. 

• Dyrt att byta ut till LED när belysningen används så sällan. Borde gjorts en bättre 

ekonomisk analys! 

• Håll nere underhållskostnaderna. 

• Säljs Gillberga sockenstuga.  

• Effektivare uppvärmning. 

• I Södra Ny kan Mariarummet byggas ut och användas för gudstjänster, då sparar vi 

uppvärmningskostnader. 

• Avveckla Kila kyrka. 

• Bygg en lägenhet på övervåningen av Gillberga sockenstuga. Då får man in en hyra 

och sockenstugan kan fortsätta att användas.  

• Kyrkovaktmästarbostaden i Gillberga kommer att kunna säljas? 

• Huggenäs, som ligger mitt emellan sex stora stenkyrkor som är dyra att värma upp, 

kan fungera som en energisnål vinterkyrka. Sätt in en luftvärmepump och gör detta 

kyrkorum än mer kostnadseffektivt. 

• Bilda grupper av ideella händiga församlingsbor till hjälp med underhållsarbeten. 

• Riv den gamla skolan i Bro. 

• Riv bårhuset i Bro. 

• Gör det möjligt att fira gudstjänst i del av kyrkorummet, minikyrka i kyrkan.  

• Mer sammanlysningar. 

• Samarbeta med EFS i Nysäter och Bro. 

• Nyttja lokalerna i Säffle bättre/effektivare.  

• Varför har vi barnverksamhet i Centralkyrkan? 

• När vi styrde värmen själva i kyrkan var det billigare än nu när det är centralstyrning. 

 

 Övriga frågor eller ståndpunkter som framkom 

• Den dåliga ekonomin är ett faktum. Pastoratets plånbok är precis som våra egna 

plånböcker. När det finns för lite pengar måste vi spara! 

• Varför får inte kyrkor som överlämnas till nationell nivå sedan användas som kyrkor?  

• Det är bara ekonomi det är prat om! 

• Vi är dåliga på att tala om vad vi erbjuder runt dop, begravning vad gäller utrustning 

och lokaler.  

• Att stänga en kyrka och ha kvar församlingshemmet vore förödande. Det blir då 

något dött över kyrkan som står kvar när vi är i församlingshemmet. Sluta hellre värma 

kyrkan helt. Bättre också att ta bort en hel enhet än att kapa bort enbart 

kyrkobyggnaden.  

• Kyrkomiljöerna i sig är betydelsefulla, upplevelsemässigt - detta ger oss dop och 

vigslar! 

 

Några korta reflektioner från träffarna med personalen 

• Alla ställde upp och diskuterade, värderade och svarade på frågorna. Uttryckte att 

det var bra att få sitta ned och prata om sin kyrka. 

• Vaktmästarna som grupp känns väldigt lokalt förankrade i ”sin kyrka” som man 

månar om och pysslar med. Undertecknad tryckte på att det är deras arbetsplats 



som kan vara hotad om kyrkan tas ur bruk. 

• En präst vurmar för medeltiden, en annan för det kulturhistoriska kyrkorummet, en 

tredje för möjligheter till samarbete men som inte hinns med. 

• Församlingspedagogerna verkar i huvudsak bedriva sin verksamhet i andra lokaler än 

kyrkan. Det verkade finnas problem i de lokalerna vad gäller tillgänglighet och 

modern utrustning.  

• Vid genomgång av bruksvärden och kyrkans teknik, inredning, funktioner mm fanns 

få önskemål om förbättringar eller statushöjningar. Är man kvävd i sina 

utvecklingstankar pga många års diskussioner om dålig ekonomi? 

• Generellt tyckte alla först att tillgängligheten var ok. Efter samtal kom nästa alla fram 

till att det är ett område där det finns stora brister som behöver åtgärdas. 

• Ingen församling ville eller kunde direkt se att någon annans församlings kyrkor eller 

övriga byggnader var ”övertaliga”. 

• Förvånansvärt många hade inte full koll på samtliga kyrkor i pastoratet, och hade 

inte varit i alla. 

• Ytterst få hade koll på hur många besökare man max får släppa in i kyrkan.  

• Det finns lokala traditioner i hur kyrkorummet används vid dop, begravning, bröllop 

och t ex julottan – vilket styr lite hur man känner för rummets möjligheter.  

• Vissa tryckte på att deras kyrka ofta är fylld av besökande, andra att kyrkan aldrig 

har varit full med besökare. 

• Vid värdering av kulturvärde kontra användningsnytta tyckte en del det var svårt att 

bedöma detta för samtliga kyrkor. En person menade att alla kyrkor är lika mycket 

värda och en sådan bedömning kan egentligen inte göras.  

 

Några korta reflektioner från WS2 

• Deltagarna hade en mer protektionistisk syn på sin kyrka vid denna träff än vid 

workshop 1. Detta innebar att många samtal landade i att man lyfte fram det viktiga 

och trevliga med sin kyrka, och man undvek att diskutera det som är var 

problematiskt med kyrkan. Som ex kan nämnas att det nu var helt ok att kyrkan 

saknade toalett.  

• Det verkar som om det finns förståelse för sparkraven, men inte hur och var 

kostnaderna ska minskas. 

• Det framkom att det är svårt att finna folk som vill engagera sig. I en bygd är det ett 

fåtal personer som engagerar sig och då utöver kyrkan även i hembygdsgården mm. 

Dessa personer räcker inte till! 

• Kan man få stöd av kommunen genom t ex kommunungdomar som håller kyrkorna 

öppna sommartid? 

 

 

 

  

  

  
  

 


